                                     KULTURA     ROMAKE            

· Kultura romake është formuar nën ndikimin e kulturës etruske dhe helene.
· Kultura romake ka karakteristikat e saj të veçanta, sipas së cilave dallohej nga kultura e popujve të tjerë.   
 Religjioni :
· Romakët kanë besuar në shumë zota, religjioni i tyre ka qenë i ngjashëm me religjionin e helenëve. 
· Edhe romakët kanë ndërtuar tempuj, në të cilat janë lutur dhe kanë çuar dhurata. 
· Perëndia supreme e Romakëve ka qenë perëndia Jupiter.
                                                                           Junona - perëndesha e martesës, 
                                                                           Mars - perëndia e luftës,
                                                                           Venera - perëndesha e dashurisë,
                                                                           Dijana - perëndesha e gjuetisë dhe shumë të tjera. 
· Romakët kanë pasur edhe perëndi familjare, të cilat i kanë respektuar si shpirtra të paraardhësve të tyre( mbrojtës të familjes). Statujat e tyre i kanë ruajtur në shtëpi.
 Literatura dhe oratoria :

· Literatura romake është zhvilluar nën ndikim të asaj helene, veçanërisht herët është zhvilluar drama dhe poezia. 
· Shekulli i parë para e.s. njihet si shekulli i artë i letërsisë romake dhe poeti më i njohur romak ka qenë Vergjili. 
· Vergjili është autor i ‘‘Ajneida’’ , sipas shembullit të «Iliadës» së Homerit. Si shkrimtar i komedive, në veçanti është shquar Plauti. Romakët i kanë kushtuar vëmendje të veçantë oratorisë. Kjo aftësi u nevojitej gjatë diskutimeve në Senat, në Kuvendin Popullor dhe në gjykatat. Oratori më i njohur romak ka qenë Kikeroni.
Ndërtimtaria, skulptura dhe arti figurativ 
· Romakët kanë qenë të njohur si ndërtues të shkëlqyer. Më së shumti kanë ndërtuar rrugë,

                ujësjellës, banja, teatro, tempuj, oborre dhe sheshe. 
· Më të njohura për nga bukuria e tyre janë Forumi romak (sheshi), Koloseumi, Pantenon. 
· Në Romë  ka pasur banja publike të quajtura terme, pishina me ujë të ngrohtë dhe të ftohtë, salla për gjimnastikë dhe për mbledhje. 
· Sallat dhe korridoret kanë qenë të zbukuruara me skulptura, buste, mozaikë dhe piktura. 
·  Janë punuar statuja të perëndive, të qytetarëve të shquar, të sunduesve dhe prijësve ushtarak.
· Arti figurativ romak shihet përmes pikturave dhe mozaikëve të bukur, me të cilat kanë qenë të zbukuruara muret dhe dyshemetë e shtëpive, banjat dhe godina tjera. 
· Me gërmimin e qyteteve Pompeja dhe Herkulanum, të cilat kanë qenë të mbuluara nga llava e vullkanit, janë zbuluar mozaikë të vlefshëm, statuja dhe vepra të tjera artistike.
Shkenca :
· Shkenca në shtetin romak është zhvilluar nën ndikimin e fuqishëm helen. Romakët kanë pranuar dhe më pas i kanë zhvilluar historinë,  filozofinë, gjeografinë dhe medicinën. 
· Historianë të njohur kanë qenë Tit Livij dhe Takit. Në veçanti ka qenë e zhvilluar e drejta romake, e cila  është bërë baza e të gjithë zhvillimit të mëtejmë të së drejtës evropiane dhe legjislacionit
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